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Oggetto: DAC.0572.2025 per l’affidamento dei Servizio di manutenzione, 

teleassistenza (GCS 1-7) e pronto intervento tecnico 24h/24h sui Gruppi di 

Continuità Statica Vertiv di Pertinenza della Direzione Operativa Infrastruttura 

Territoriale di Roma, interamente gestito con sistemi telematici.  

 

 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI E RELATIVE RISPOSTE 

 

Seguono le risposte ai quesiti già pubblicati in data 3 settembre (dall’ 1 al 5), e 

pervenuti successivamente, relativi alla procedura di gara in oggetto. Ulteriori 

chiarimenti saranno pubblicati successivamente con le stesse modalità. 

 

QUESITO N. 6 

Si chiede conferma della possibilità di subappaltare le attività oggetto di gara. In caso 

affermativo si chiede se la percentuale massima subappaltabile è pari al 50%, in caso 

negativo si chiede di specificarla. 

 

RISPOSTA N. 6 

Trattandosi di appalto ad alta intensità di manodopera, vale quanto previsto dal 

Disciplinare di gara e dalla normativa vigente in materia di subappalto (art. 119 

D.Lgs. 36/2023). 

 

QUESITO N. 7 

Il Disciplinare indica come contratto collettivo applicato il "CCNL Industria 

Metalmeccanica Privata e installazione impianti, codice CNEL C053". 

Poiché il CCNL "Industria Metalmeccanica Privata e installazione impianti" risulta 

identificato anche con il codice CNEL C011, si chiede di confermare se quest'ultimo 

possa essere considerato equivalente al codice CNEL C053 ai fini della presente 

procedura. 

In caso di risposta affermativa, si chiede inoltre di confermare che, applicando il 

suddetto CCNL (codice CNEL C011), non sia necessario presentare la "Dichiarazione 

di equivalenza dei CCNL". 

 

RISPOSTA N. 7 

Si rinvia alla rettifica del Disciplinare di gara come da Avviso inviato alla 

GUUE il 24 settembre 2025 e di seguito riportato. 

Direzione Acquisti 

Il Responsabile 

 



 

2/2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

QUESITO N. 8 

Si chiede se il codice ATECO indicato nel disciplinare di gara 26.12.00 relativo alla 

Fabbricazione di schede elettroniche integrate, visto l'oggetto della gara, è da ritenersi 

un refuso. Si chiede se in sostituzione del codice sopra indicato è possibile considerare 

questi codici: 

Codice: 33.20.02 - installazione di apparecchiature per le comunicazioni e di 

apparecchiature radiotelevisive 

Codice: 43.21.0 - installazione di impianti elettrici 

In caso contrario si prega di specificare/dettagliare visto che è un requisito di idoneità 

professionale.  

Inoltre, si chiede se è possibile utilizzare l'istituto dell'avvalimento per soddisfare tale 

requisito. 

 

RISPOSTA N. 8 

Si rinvia alla rettifica del Disciplinare di gara come da Avviso inviato alla 

GUUE il 24 settembre 2025 e di seguito riportato. 

Per quanto riguarda il ricorso all’istituto dell’avvalimento, si applica quanto 

stabilito al par. VII del Disciplinare di gara. 

 

 

Il Responsabile del procedimento per la 

fase di affidamento  

 

  



Italia: Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, apparecchiature e 
attrezzature connesse
DAC.0572.2025 Servizio di manutenzione, teleassistenza (GCS 1­7) e pronto intervento 
tecnico 24h/24h sui Gruppi di Continuità Statica Vertiv di Pertinenza della Direzione Operativa 
Infrastruttura Territoriale di Roma ­ Importo a base di gara € 517.470,26 di cui oneri della 
sicurezza pari a € 3.710,26

Bando di gara o di concessione – regime ordinario ­ Modifica

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: DAC.0572.2025 Servizio di manutenzione, teleassistenza (GCS 1­7) e pronto intervento tecnico 24h/24h sui 
Gruppi di Continuità Statica Vertiv di Pertinenza della Direzione Operativa Infrastruttura Territoriale di Roma ­ Importo 
a base di gara € 517.470,26 di cui oneri della sicurezza pari a € 3.710,26
Descrizione: DAC.0572.2025 ­ Servizio di manutenzione UPS DOIT Roma
Identificativo della procedura: 6091039f­ef09­4271­804c­b86a51a40bf0
Tipo di procedura: Aperta
La procedura è accelerata: no

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50532000 Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, 
apparecchiature e attrezzature connesse

2.1.2 Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: Si rimanda al disciplinare di gara

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 620 964,31 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT­0001
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Titolo: Servizio di manutenzione, teleassistenza (GCS 1­7) e pronto intervento tecnico 24h/24h sui Gruppi di 
Continuità Statica Vertiv di Pertinenza della Direzione Operativa Infrastruttura Territoriale di Roma
Descrizione: DAC.0572.2025 ­ Servizio manutenzione UPS DOIT Roma ­ Busta Amministrativa/Economica/Tecnica
Identificativo interno: DAC.0572.2025

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 50532000 Servizi di riparazione e manutenzione di macchinari elettrici, 
apparecchiature e attrezzature connesse

5.1.2 Luogo di esecuzione
Paese: Italia
Ovunque nel paese in questione
Informazioni supplementari: si rimanda al disciplinare di gara

5.1.3 Durata stimata
Durata: 48 Mese

5.1.4 Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 620 964,31 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Descrizione: Organizzazione delle attività_ponderazione 10/100 Caratteristiche impresa_ponderazione 29/100 
Aspetti tecnici migliorativi_pnderazione 41/100 Valutazione economica_ponderazione 20/100

5.1.11 Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2652

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Consentita
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityid=2652
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Si rinvia al Disciplinare di gara e allegati
Termine per il ricevimento delle offerte: 15/10/2025 12:00 +02:00
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mese

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Si rimanda al disciplinare di gara.
Accordo finanziario: Si rinvia al disciplinare di gara
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5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Lazio sede di Roma o altro componente individuato secondo le 
disposizioni di cui all'art. 13 D.lgs n. 104/2010 s.m.i
Informazioni sui termini per il riesame: si rinvia al disciplinare di gara
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Rete Ferroviaria 
Italiana

8 Organizzazioni

8.1 ORG­0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana
Numero di registrazione: 01585570581
Località: Roma
Codice postale: 00159
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E­mail: rfi­dac.asi@pec.rfi.it
Telefono: 0647308806
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

8.1 ORG­0002
Nome ufficiale: TAR Lazio sede di Roma o altro componente individuato secondo le disposizioni di cui all'art. 13 D.lgs 
n. 104/2010 s.m.i
Numero di registrazione: SEDE DI ROMA
Indirizzo postale: Via Flaminia 189  
Località: Roma
Codice postale: 00196
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

10 Modifica

Versione dell'avviso precedente da modificare: 515934­2025
Motivo principale della modifica: Aggiornamento informazioni
Descrizione: Rettifiche nel Disciplinare di gara: al paragrafo III. DESCRIZIONE DELL’OGGETTO, IMPORTO E 
DURATA DELL’APPALTO e al paragrafo VI.2.1 Requisito di idoneità professionale. Il Disciplinare di gara rettificato 
è stato caricato sul Portale Acquisti di RFI nell'Area visibile ai fornitorie e sostituisce il precedente. Proroga della 
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scadenza del termine di presentazione delle offerte. Il termine di ricevimento delle offerte è prorogato alle ore 12:00 
del 15 ottobre 2025, le richieste di chiarimento potranno essere inoltrate entro le ore 17:00 del 1 ottobre 2025.

10.1 Modifica
Identificativo della sezione: LOT­0001
Descrizione delle modifiche: Nel paragrafo III del Disciplinare, anziché: "CCNL Industria Metalmeccanica Privata 
e installazione impianti, codice CNEL C053." Leggasi: "CCNL per i dipendenti dalle aziende metalmeccaniche e 
della installazione di impianti, codice CNEL C011." Nel paragrafo VI.2.1 del Disciplinare, anziché: "Gli operatori 
economici, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso 
i competenti ordini professionali per il settore merceologico schede elettroniche e assistenza gruppi di continuità 
(Codice ATECO 26.12.00)." Leggasi: "Gli operatori economici, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in 
Italia, devono essere iscritti nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 
con quelle oggetto della presente procedura di gara." Proroga: Il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte è stato prorogato al 15.10.2025 ore 12:00. Il termine di scadenza per la presentazione dei chiarimenti è stato 
prorogato al 1 ottobre 2025 ore 17:00.
I documenti di gara sono stati modificati il: 19/09/2025

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 58342c70­a7f3­4e19­86ad­939ea9f2353e ­ 04
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 24/09/2025 17:29 +02:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 
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